

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția. Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Care este votul Congresului?

(17) Tote diarele cari s'au ocupat cu votul congresului nostru, au ignorat o parte esențială a concludului congresual.

Au apretiat numai punctul I privitor la admiterea primirii cuotei de întregire a venitelor parohiale din vistieria statului, dar de însemnătatea punctului II nu s'au ocupat.

Ce dice punctul II?

Iată ce: „Conclusul consistorului metropolitan din 21 August 1897 nr. 200, referitor la *regularea dotațiunii clerului din mijloce proprii ale noastre, se aprobă*”.

Conclusul aprobat al consistorului metropolitan se cuprinde în alinea ultimă a raportului aceluiasi consistor către Congres, pe care încă l'au publicat diarele, fără ca să-l fi apreciat după merit.

Înlocuit punctul II al concludului congresual, cu textul aprobat al concludului consistorului metropolitan, întregul conclud al congresului ar suna astfel:

„Congresul național-bisericesc, sub rezerva, că dotațiunea întrégă ce compete preoției noastre, se va pune la dispoziția autorității bisericesci superioare, admite ca preoțimea să primescă întregirea venitelor sale din vistieria statului, în condițiunile articolului de lege XIV din 1898, fără altă condiție, decât ca sumele reclamate la întregirea venitului preoților, să ajungă la destinațiunea lor”.

„Iar pentru a întâmpina toate eventualitățile viitorului: *se îndrumă parochiile*, să pună la cale, precum e prevedut și în dispozițiunile generale privitoare la regularea parochiilor votate de congresul din 1890, *o acțiune energetică*, pentru regularea dotațiunii preoților, amăsura referințelor locale, prin *sacrificii potențate* din partea credincioșilor, prin reducerea posturilor de parochi și prin gruparea comunelor mai mici într'o unică parochie, eventual prin alte mijloce, *create din propriile noastre forțe, cari ne garantează independența bisericeii și a organelor ei, dela ingerințe străine de misiunea bisericeii*”.

„Cu executarea acestui conclud se însăreținează consistoriul metropolitan, având să raporteze despre această proximalului congres”.

Acesta e concludul întreg al congresului.

Legea statului este facultativă, de care numai acei preoți se vor folosi, cari vor voi.

Conclusul congresului deasemenea este facultativ.

Nu impune preoției ca să ceră întregirea venitelor sale din vistieria statului, ci *admite* numai, ca sub anumite condițiuni, cari de fel nu sunt umilitoare pentru biserică, să primescă întregirea contemplată în legea statului; din contră, *impune* parochiilor ca „cu sacrificii potențate din partea credincioșilor, din propriile lor forțe,” să reguleze dotațiunea preoților, astfel, ca inde-

pendența bisericeii și a organelor ei, dela ingerințe străine de misiunea bisericeii, să fie garantată!

Acest conclud pôte mulțumi pe toți. Mulțumiți pot fi cu el protopresbiterii, cari sub decursul congresului în o conferință particulară au decis a propune respingerea întregirii venitelor preoțesci din vistieria statului, provocându-se și la mandatul primit dela alegătorii lor, adevă dela preoțime.

Dacă acțiunea lor a fost serioasă și nu numai reclamă după popularitate deșertă, și dacă faptele lor vor fi cum le-au fost vorbele, nici ei n'ei comitenții lor nu vor reflecta la ajutorul statului, ci vor rămânea în starea de astăzi, până când tot ei prin „o acțiune energetică” vor îndupleca pe parochii, ca „prin sacrificii potențate din partea credincioșilor” și prin alte mijloce, să urce dotațiunea preoților cel puțin la suma de 400 respective 800 fl., contemplată în legea statului. Și asta o putem aștepta mai vârtos dela dl protopresbiter al Oșorheiului Măneș, căruia-i par prea mici impositele actuale bisericesci; dela dl protopresbiter al Orșovei Mih. Popovici, care s'a pus în fruntea opoziției și cu un fel de mândrie respingea presupunerea că preoțimea dela sate n'ar respecta un eventual vot de respingere al congresului, și dela dl protopresbiter al Zarandului Vas. Damian, care pretindea disciplinarea severă a preoților cari contra votului congresului s'ar folosi de favorul legii statului.

Mulțumită pôte fi și diecesa Caransebeșului, care într'u atâta perhorrescat primirea întregirii, încât Prea-Sânția Sa Episcopul Nicolae Popoa nici n'a participat nici la consistoriul metropolitan care a făcut propunerea de primire, nici la congresul despre care a priori se putea presupune că o va primi cu rezervele cunoscute, ci a venit numai a doua zi, ca să participe ca membru al sinodului arhieresc la examinarea actului de alegere de episcop la Arad, — iar membrii consistoriului cu un zel laudabil au luptat în congres contra primirii.

Dela consistor va depinde acum, ca în diecesa Caransebeșului numai al doilea punct al concludului congresual să se pună în lucrare.

În fine mulțumit pôte fi și consistoriul metropolitan, pentru-că congresul apreciând ponderósele motive cuprinse în raportul lui, i-a primit propunerea; și mulțumiți pot fi și acei deputați congresuali, cari ținând cont de gravitatea situației, și temându-se, că cu toate declamările d-lor protopopi, preoții nu-i vor urma, ci p. e. din 100 de preoți din 4 protopopiate la a căror încredere se provoca M. Măneș, 101 vor alerga la solgăbiru pentru ajutor. — au dat mai mare însemnătate vederilor consistoriului metropolitan, în consonanță și cu conclusele sinódelor eparchiale din Arad și Sibiu, decât argumentelor bineunătorilor, dar idealiste ale opoziției, — cu votul lor au produs concludul, prin care li se face posibil și parochiilor mai serace, ca să-și potă dota parochiul cel puțin ca pe învățător, iar în viitor să potă avea și ele preoți

cualificați amesurat recerînțelor timpului în care trăim, iar parochiilor celor mai cu putere le asigură posibilitatea, ca și până când ele din mijlocele proprii vor ameliora dotațiunea preoților astfel ca aceia să nu fie avisați la ajutor străin, preoții lor să fie egal dotați cu preoții altor confesiuni de aceeași cualificațiune.

În puterea acestui conclud, consistoriile noastre se vor putea îngriji, ca în viitor numai absolvenți de 8 clase gimnasiale să fie primiți în seminarii.

Să nu credă însă domnii protopresbiteri, că ei și-au împlinit datorința cu cuvântările laudate de jurnalistică și cu votul dat în congres.

Faptele au să dovedescă voia și hărnicia lor de a evita răul, de care afirmău că s'ar scuti biserică primind propunerea lor.

Punctul al doilea din concludul congresului, nu este permis să rămână literă mörta!

Acela să fie regula, iar punctul prim numai excepțiune pentru parochiile cari nici prin sacrificii potențate din partea credincioșilor nu vor fi în stare să asigureze preoților lor o dotațiune asemenea celei contemplate în art. de lege XIV. din 1898.

Deci la lucru domnilor protopresbiteri!

Nu cunoscem alte casuri, dar făcând și noi parte din parochia din Sibiu-cetate, carea este una dintre cele mai mici, moștenitoare a fostei companii grecești, știm că această parochie n'a așteptat votul congresului, ci în sinodul seu din Ianuarie a. e. s'a îngrijit de aceea ca parochiul ei să nu reflecteze la vistieria statului, introducând prin conclud unanim o dare bisericească dela 50 cr. până la 10 fl. de familie, după clase, iar consistorul a și aprobat acel conclud.

Dacă toate parochiile de categoria celei din Sibiu-cetate vor urma astfel, forțe mic va rămâne numărul parochiilor cari vor usa de punctul prim al concludului congresual.

Alianță poporală între naționalitățile din Austro-Ungaria. Starea nemulțumitoare în care se află chestia naționalităților în Austro-Ungaria, a decis pe o grupă de bărbați politici austrieci, a să ocupa cu tot dinadinsul cu întrebarea, cum s'ar putea ore restabili iarăși pacea națională între popórele monarhiei habsburgice? În scopul acesta grupul din vorbă se ocupă cu planul organizării unui partid comun (mijlociu) care să lucreze la apropierea naționalităților între sine, pe baza egalei îndreptățiri naționale. În scopul acesta se va scóte, probabil în Viena, și un organ de publicitate pentru înțelegerea între naționalități și egala îndreptățire.

Știrea asta ne vine din Viena.

În Viena, în Austria peste tot, naționalitățile se gândesc serios ce să facă pentru a-și îmbunătăți situația, se mișcă, și vor ajunge mai curând ori mai târziu unde doresc. Dar noi? Noi ce facem? La noi, spre bucuria guvernelor din Pesta, popórele sunt forțe „liniștite”, ceea-ce aceste guverne o talmăcesc în sus, că sunt și — mulțumite!

Pactul.

S'a făcut pace. Nu mai e vorbă de crisă nici în Austria, nici în Ungaria. Dl Széll a venit săptămána trecută acasă, s'a înțeles cu căpii partidelor, i-a sfătuit să mai slăbescă din córdă, c'apoi slăbesc și cei de dincolo, — și așa s'a făcut. S'a dus apoi la Viena, și în 10 Iunie s'a vestit lumii și terii, că în privința pactului s'a ajuns la deplină înțelegere: să încheie provisor nou, nu numai până la 1903 ori 1904 cum spuneau că cer austriecii, ci până la 1907, până când apoi au austrieci timp a-și regula afacerile interne, ca mai departe se mergică iarăși toate pe cale constituțională.

Amănuntele lipsesc încă...

Nota „păcii” a fost signalată în aceeași zi prin cuvintele:

„Nu sunt nici învinși, și nici învingători!”

Monument

lui

ANDREIU ȘAGUNA.

— Colecta tinerimii universitare române din Pesta. —

Biserica ortodoxă-catolică română din metropolia noastră, într'u mărirea și lauda ei a pornit colecta pentru a ridica un monument neperitor celui mai mare arhieru al seu, precum și celui mai luminat bărbat, ce neamul românesc a avut aici vre-odată. Cuvinse-se deci, ca mai ales noi, tinerimea, să nu fim nepăsători în fața acestei nobile mișcări, ci să ne pretindem și pentru noi o petricică din monumentul ce va vesti în viitor, dărnicia și simțul de recunoștință al generațiunii noastre de azi.

În deosebi noi tinerimea ne buccăm și ne vom bucura de ródele amarelor sale osteneți, drept aceea din puținul nostru cu dragă inimă să contribuim cu modestul obol, pentru a ne degaja de o datorință, ce de mult ni se impune.

De aceste simțăminte pătrunsă, tinerimea universitară română din Budapesta a subscris după puțină și fără deosebire de confesiune, lista de colectare, pe care o dau publicității cu dorința, ca ea să fie considerată numai de un început și un impuls, la care colegii nostri dela celelalte universități și academii, se vor grăbi a răspunde și ei, ca astfel să se mai adaugă un titlu la numele bun al tinerimii universitare române.

Iată începutul făcut în sinul tinerimii din Pesta:

1. Constantin Manea rig. jur.	3 cor.
2. Ioan Fruma, stud. jur.	6 "
3. Lucian Borcia " "	4 "
4. Petru Maier " "	3 "
5. Victor Nemeș " "	4 "
6. Ioan Lăpădat " "	4 "
7. Aurel Cioban " "	3 "
8. Octav. Pavelea " "	2 "
9. Candin David " "	5 "
10. Romul Săcoșan " "	3 "
11. Ioan Pop " "	10 "
12. Liviu Ghilezan " "	4 "
13. Victor Bontescu " "	4 "
14. Aug. Străitariu " "	2 "
15. Vasile V. Moisil stud. med.	6 "
16. Michail Pafucan " "	10 "
17. Stefan Bărbucean " "	6 "
18. David Popovici " "	1 "
19. Sever Moga stud. tech.	6 "

20. Silviu Cristea stud. tech.	2 cor.
21. Stefan Andreiu „ „	2 „
22. Emil Vlăssă „ „	2 „
23. Stan Vidrighin „ „	3 „
24. Nicolae Sulică stud. philos.	8 „
25. Aurel Bratu „ „	2 „
26. Michail Navrea „ „	4 „
27. Ioan Borgia „ „	4 „
28. Ioan Pricu „ „	6 „
29. Marcu Jantea „ „	4 „
30. Iosif Enescu „ „	4 „
31. Lazar Tritean „ „	4 „
32. Vasile Stan „ „	4 „
33. Pompil Cioban stud. med.	3 „
34. Michail Filip „ „	1 „

La olaltă 139 cor.

Notez, că lista de colectare pentru universitarii din Budapesta stă deschisă și se vor urma subscrierile cu începutul anului viitor, dându-se fie-căruia ocaziune a contribui la frumoasă operă contemplată de o biserică recunoscătoare.

Budapesta, 8 Iunie 1899.

Lazar Tritean.

Revistă Externă

Conferența dela Haga.

Dela Conferența de „desarmare“ din Haga, pornită sub auspicii optimiste, vin știri tot mai... stropite cu apă rece!

Mai nu este propunere, față de care se nu se fi iscat cele mai interesante — neînțelegeri.

Representanții Rusiei au propus, d. e. se se decidă, ca toate statele se fie oprite, timp de 10 ani, a-și schimba armele de acum, cu altele mai bune! S'au sculat contra propunerii mai mulți că nu o pot primi, că chiar o comandă arme mai bune, și n'ar putea respecta un atare conclud. A ramas pe jos.

S'a propus să se interdică folosirea teribilelor bombe de tun numite „dum-dum“ și s'a primit, dar — presa engleză durde declarând că o atare hotărâre nu poate obliga, că conferența asta n'are drept a aduce astfel de hotărâri.

Pentru împedecarea rezbóielor s'a luat un conclud de mai multe puncte, atât de diplomatic întocmit, că... dacă vrei îl ții, dacă nu, îl poți pune ori-când în cuiu.

Credința generală e, că conferența se va risipi — fără nici un rezultat, ba cu un complet... fiasco!

Dela Sinod.

2. Raportul general bisericesc.

(Urmare și fine.)

5. Cu privire la numărul celor-ce știu ceti și serie, venim a însemna un sporiu îmbucurătoriu, căci computându-se în procente, din întreaga populațiune, știu ceti și serie 28% față cu anul precedent 1897 de 27.5%.

6. Căsătorii în decursul anului 1898 peste tot s'au încheiat 4557; dintre aceste cu binecuvântarea bisericeii 4471, numai la oficiul civil 86, iar 323 au fost căsătorii micste. În conspectul general se fac evidente după protopresbiterate.

Față cu anul 1897 se constată, că numărul căsătoriilor încheiate cu binecuvântarea bisericeii au scăzut cu 59, cele încheiate numai la oficiul civil s'au sporit cu 3, iar cele micste au scăzut cu 76.

7. Cu privire la conviețuirile ilegale, cu bucurie constatăm, că aceste de doi ani încococe, continuu sunt în scădere, și după cum constată și datele din anul 1898, față cu anul precedent, au fost cu 128 mai puține.

După datele întrate dela oficiile protopresbiterali, conviețuirile ilegale în număr de preste o sută, se prezintă în protopresbiteratele: Abrud, Agnita, Alba-Iulia, Câmpeni, Cluș, Cohalm, Deș, Deva, Dobra, Geógiu, Hațeg, Ilia, Reghin, Sibiu, Sighișoara, Treiscaune și Zarand.

8. Numărul nascerilor se prezintă astfel:

a) legitimi: de gen bărbătesc 11,622, de gen femeesc 11,034, la olaltă 22,656; —

b) ilegali: de gen bărbătesc 893 de gen femeesc 857, la olaltă 1,750

Deci casurile de nascere preste tot dau un număr de 24,406. Față cu anul trecut rezultă o decrescere de 2760.

9. În decursul anului 1898 s'au întemplat casuri de mörte: de gen bărbătesc 10,061, de gen femeesc 9,719 la olaltă 19,780.

În comparațiune cu anul trecut, casurile de mörte au fost mai puține cu 2258.

10. Treceri religioare au fost preste tot 653. Dintre aceste 254 dela alte biserici la biserica noastră, iar dela acesta la alte biserici 399, cu 106 mai multe.

11. Parochii vacante au fost cu finea anului 1898: 128, despre care se alătură aici sub B) un conspect.

În întregirea acestora și rămânerea lor încă vacante, provine din împrejurarea, că dotațiunea e insuficientă. Pentru delăturarea acestei cauze, consistoriul archidiececan continuu a stăruit și stăruie pre lângă organele parochiale pentru ameliorarea dotațiunii parochiale, însă stăruințele sale au rămas fără rezultat din lipsa de mijloce, și credincioșii, în mare parte înșiși lipsiți, nu pot contribui cu nimic în scopul ameliorării dotațiunii parochiale.

Aici ne luăm voia a observa, că deși unele parochii n'au avut dotațiunea recerută de regulamentul pentru parochii, totuși, după ce la acele, nici în urma mai multor concursuri publicate, nu s'au insinuat candidați cu cualificațiunea prescrișă, iar interesul bisericeii a reclamat imperios întregirea lor, consistoriul archidiececan s'a vădut necesitat a dispune întregirea și provederea acestor parochii prin candidați cu pregătirea în mod extraordinariu.

Despre aceste parochii se aclude aici sub C) un conspect.

III. În decursul anului s'au sfințit 6 biserici, prin delegați autorizați în scopul acesta de archiepiscopul, și anume: în Runcul mare, Răcăștia, Lelese din tractul Devei; Certejul de sus, tractul Geógiului; Alămor, tractul Seliștei, și Hozman, tractul Agnitei.

IV. a) În seminariul nostru archidiececan, secțiunea teologică, au funcționat 4 profesori, între cari directorul și profesorul de cântări.

b) La începutul anului școlar 1897/8 ca auditori ordinari sau înscriși și anume: în cursul III. 21, în cursul II. 20, în cursul I 32; la olaltă 73

În comparațiune cu anul școlar precedent, cu 14 mai mulți.

Cu privire la pregătirea lor în școalele medii au fost: cu examen de maturitate 11, cu 8 clase gimnasiale 2, cu 7 clase gimnasiale 2, cu 6 clase gimnasiale 44, cu 6 clase reale 4 cu 4, clase gimnasiale și cursul pedagogic 9, cu 4 clase civile și cursul pedagogic 1.

Iar pentru parochiile întregite în mod estaordinariu s'au primit 5 la cursul clerical extraordinar.

Programa seminarială se alătură aici sub D).

c) Esamenul de cualificațiune la termenele din 24 Februarie și 25 August, precum și la cel extraordinariu din 30 Iunie, s'au supus preste tot 17 clerici; dintre acestora au obținut calculi: distins 1; foarte bine 1; bine 11, și suficient 4.

V. Procese matrimoniale și disciplinari.

a) Procese matrimoniale în decursul anului s'au pertractat două și s'au terminat cu sentință, unul a rămas pendent și e deja rezolvit, — b) Procese disciplinare s'au pertractat și finalizat: 1) cu destituire 1; 2) cu amovare din parochiile unde au fost, însă cu dreptul de a concura la alte parochii, sau de a se institui ca administratori parochiali 2; 3) cu absolvare 1; 4) cu suspensiune 1; 5) cu reprobă 5; cu totul 10.

Între acestea nu sunt socotite casurile de suspensiune provădute în regulamentul de procedură judecătorească în cauze disciplinari, și cele dictate în cale administrativă.

VI. Referitor la ținerea sinodelor protopresbiterali și parochiali pe anii 1897 și 1898, pre lângă toate măsurile luate din partea consistoriului, au întrat raporte numai de la 23 protopresbiteri, unul a raportat numai despre ținerea sinodelor parochiali, iar unul, că sinod protopresbiteral nu s'a ținut în anul 1898. Dela nouă protopresbiteri până

la datul mai jos însemnat încă n'a întrat raport.

VII. Ajutóre din fondul bisericilor, pentru edificarea sau reparația de biserici, s'au împărțit la 25 comune bisericesci.

Venerabilul Sinod se binvoiască a lua la cunoștință acest raport al consistoriului archidiececan ca senat bisericesc despre activitatea sa în decursul anului 1898.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 14 Aprilie 1899.

Consistoriul archidiececan.

POSTUL

— Revistă Bisericească. —

În numărul nostru 50 din 28 ianuarie am făcut mențiune despre propunerea făcută de P. S. S. Episcopul Dunării-de-Jos, Partenie (din România) în Sinodul archiereesc întrunit la București, prin care stăruie pentru o regulare a postului mai ales la popor, și am promis a reproduce importanta propunere îndată ce o vom afla publicată.

Dăm astăzi această propunere în întregul ei. Iată-o:

Sfântul Paul, marele apostol al nămurilor, în epistola sa către Efeseni, ȳice că „nimeni nici odată, nu și-a urit corpul său, ci-l hrănește și-l încălzește pre el, precum și Christos a iubit Biserica, și pre sine s'a dat pentru dēnsa, ca să o sfințească pre ea, curățind-o cu bae de apă, prin cuvânt ca să o pună înainte Siesi mărită Biserica, neavând întinăciune, ni i prihană, sau alt-ceva de acest-fel, ci ca să fie sfântă și fără prihană“.

Aceste sfinte și dumnezeiești învățături, fiind și trebuind a fi și noi următori și predicatori, cu cuvântul și cu fapta, ne-am gândit și încredințat că, pe lângă silințele ce trebuie să ne dăm pentru mântuirea sufletului nostru și câștigarea împărăției lui Dumnezeu, buna-stare trupescă a creștinilor din păzitul acesta de Dumnezeu Regat Român, este și ea, și trebuie să fie, una din cele mai de căpetenie îngrijiri a noastră a tuturor, și mai cu seamă a Episcopatului nostru, pentru că printr'ēnsa noi, ȳmenii, putem trăi în lume, ca popor, neam și credință, spre lauda și mărirea lui Dumnezeu, Creatorul universului.

Și dară:

Vădend răcirea sentimentului religios în popor, și înlocuirea, în multe părți, a sfintei noastre credințe și învățături creștine, cu tot felul de superstițiuni și idei, unele de cât altele mai rele, mai vătămătoare și pagubitoare creștinului în parte și Statului român în genere;

Vădend lipsa de cultură, în care se află în deosebi țărăniimea noastră, cum și nepriceperea sa în economisirea avuției sale pămăntene, care, precum se știe, este prada celor rei;

Vădend peirea sănătății, imputinarea puterilor, scurtimea simțitoare a vieții și înmulțirea îngrijirilor a bōlelor la țărani, dar mai cu seamă, creșterea îngroșătoare a numărului morților lor;

Vădend slăbiciunea copiilor și grăbnicia cu care acest odrasle tinere se îmbolnăvesc și mor pe fie-care ȳi;

Ne-am gândit și încredințat, că toate aceste mari nenorociri, cari bântue cu așa furie populația noastră rurală, provin, în cea mai mare parte, mai numai din lipsa de hrană bună și îndestulătoare; și,

Avend în privire că afirmarea această se întemeiază pe faptul constant și indiscutabil, că, aiurea ca și la noi, diferitele clase de meseriași și lucrători, cari se hrănesc bine, au o putere de muncă mult mai mare, și resistă mult mai mult, atât în suportarea greutăților ȳilnice ale vieții, cât și la năvălirea diferitelor bōle și epidemii ce aduc după sine fatalmente, munca peste măsură, sărăcia, necurătenia și unele miserii ale vieții;

Avend în privire că mai toți creștinii orașelor noastre și din Statele ortodoxe, împreună cu mare parte din servitori altarului de toate treptele, cari au o cultură mai mare și au aprofundat mai bine spiritul învățurii Mântuitorului Christos, sau au venit mai des în contact cu medicii, — au început de sute și ȳecimi de ani ași îndulci și îmbunătăȳi hrana ȳilnică, fără ca printr'aceea să fi încetat a fi creștini buni ai sfintei noastre Biserici ortodoxe de răsarit;

Avend în privire că părinții duhovnicești ai tuturor bisericilor ortodoxe, și în special cei de prin orașe, au deslegat și deslăgă, fără multă greutate și mai în toate împrejurările, pe fiilor sufletesți, de încălțările ȳilelor de post, fără ca chiriachia bisericească să fi socotit acest fapt ca o abatere a duhovnicilor de la canōne și regulile bisericești;

Avend în privire că înșiși noi archiereii, cu puterea harului ce avem, am deslegat tot-deauna pe semenii nostri, pe fraȳi preoȳi și creștini, cari, după încredințările medicilor, ne-au mărturisit neputința lor de

a postii ȳilele cât se cere acum creștinilor să postescă, și nici odată deslegarea această a atins pe cei ce au făptuit-o sau s'au bucurat de ea; pentru că ertarea creștinilor și deslegarea lor de asemenea pēcate, nu a adus și nu va putea aduce nici odată vre-o vătămare, nici credinței și dogmelor noastre, nici canōnelor și moralei creștine; ci din contră mēsură această duhovnicescă a fost privită în totdeauna ca o putere evangelică și ca o prisosință mare a Harului lui Dumnezeu, carele pe cele neputincioase le vindecă și pe cele cu lipsă le împlinește;

Avend în privire că mēsură această evangelică, harică și duhovnicescă, de a împuȳina ȳilele postirii și a se îngădui îndulcirea hranei de toate ȳilele, astfel precum prescriu medicii, a fost urmată în toate timpurile de către cēta arhierescă și duhovnicescă a întregii biserici ortodoxe de răsarit;

Avend în fine în privire că sfântul și îndreptătorul Sinod al mării și măritei biserici a întinsului și puternicului imperiu rusesc, a deslegat fōrte de mult mēncarea de pește în toate posturile, fără ca celelalte biserici ortodoxe ale lui Christos să fi vădut în hotărērea această eșirea bisericii rusești din marea confederațiune ortodoxă ce se compune din biserica greacă, română, sērbă, siriacă, bulgară și muntenegreană, —

Pentru toate aceste și alte multe temeiuri, cunoscute nouă tuturor celor chemați prin harul lui Dumnezeu la sfânta și mare trēptă a arhieriei:

Noi subsemnații, smeriȳi și nevrednicii robii lui Dumnezeu, arhieriei, umiliȳi servitori ai altarului, și membri ai sf. Sinod, venim cu credință și cu dragoste, să rugăm cu căldură fiiescă pe sf. Sinod, păstoria cea mare și autoritatea cea mai înaltă a sfintei noastre biserici autcefale ortodoxe române, ca să binevoiescă a numi din sinul său o comisiune de cinci membri, care să ia în studiere cestiunea de față și să vină cu un raport prin care să se ceră sfântului Sinod, pe de o parte imputinarea ȳilelor de post, reducēndu-se ele numai la timpul și numărul prevădut de sfintele canōne; iar pe de alta, deslegarea pentru o hrană mai bună și îndestulătoare astfel precum prescriu medicii, pentru cei bolnavi și slabi, pentru lehuse și copii, pentru bătrāni și neputincioși, pentru școle și cantine, internate și ospicii, pentru armată și țērāniimea rurală, pentru cei ce vin regulat la serviciul divin, sau zidesc și contribuiesc la zidiri și întemeieri de biserici, școli, instituȳiuni și ospicii de binefacere, precum și celor ce ajută pe tete la măritiș, pe tineri la învățatură, arte și meserii, și pe tot cel-ce face milă și judecată dreaptă cu vēduva și cu orfanul, cu sēracul și mișelul.

Acēsta fiind dorința noastră, vē rugăm de o mie de ori ca să o împlineȳi,

1899 Maiu 4.

(ss.) Parthenie al Dunării-de-jos

Licențiat și doctor în teologie de la facultatea de teologie din Athena.

NOUTĂȚI

Sfințirea bisericeii nouē din Brașov. Comitetul bisericeii gr. or. române a sfintei Adormiri din Brașov-Cetate face cunoscut, că înalt Prea Sfinția Sa Domnul Archiepiscop și Metropolit Ioan Mețianu sosese la Brașov Sămbătă în 5 (17) Iunie a. c. cu trenul accelerat de la 2 ore 9 minute d. a., pentru sfințirea bisericeii celei nouē gr. or. române a sf. Adormiri din Brașov-Cetate.

Programul primirii înalt Prea Sfinției Sale e următorul:

Sămbătă, în 5 (17) Iunie: 1) Primire la gară, la orele 2 și 9 min. p. m. 2) Conducerea în oraș. 3) Recepțiune între orele 4—5. 4) Sēra la 8 ore conduc de torțe.

Duminecă în 6 (18) Iunie: 1) Sfințirea bisericeii nouē a sf. Adormiri din Brașov-Cetate la 9 ore a. m. Intrarea în biserică se va face numai cu bilet. 2) La 2 ore p. m. banchet în sala cea mare a Redutei orășenesci 3) Sēra la 8 ore Concert. După Concert, petrecere cu dans.

Brașov, în 30 Maiu st. v. 1899.

Comitetul bisericeii sf.

Adormiri din Brașov-Cetate.

— În legătură cu asta ni se scriu din Brașov cu privire la Concertul proiectat următoarele: Cu ocaziunea Sfinții bisericeii nouē din Cetate se va da de către Corul vocal nou instituit la această biserică, Duminecă în 6/18 Iunie a. c. un Concert în onōrea Prea Sfinției Sale Archiepiscopului și Metropolitului Ioan Mețian. Din punctele interesantului program relevăm un solo executat de distinsa cântăreȳă D-ra Onoria T. Popovici, absolventă conservatorului din Viena. Concertul se dă în scop de binefacere

și venitul curat se va împărți bisericii sus-numite și Mesei studenților dela Gimnasiul din Brașov.

Censură de profesor. Dl. Nicolau Vătășan, absolvent al facultății de științe naturale și matematică din Cluj, a depus în 8 Iunie n. cu bun succes censura de profesor pentru școlile medii, din Istoria naturală și Geografie.

Alegerile în România, pentru Camera s'au terminat Joi, Vineri și Sâmbătă, în săptămâna trecută, cu o „învingere” pe care, precum vedem, o are în Țară ori-care guvern pe care M. S. Regele îl încredințează cu formarea cabinetului și conducerea alegerilor. Precum în 1895 alegătorii au dat liberalilor un animități parlamentare, aproape tot așa au dat acum conservatorilor. Și liberalii și junimiștii au rămas aproape toți afară din parlament.

Dreyfuss, e pe drum spre casă. Pe corabia care-l aduce, el e tratat nu mai mult ca osândit și deportat, ci deja așa cum se tractează un ofițer.

Morte. Vinerea trecută a răposat în Brașov tinărul profesor gimnasial *Iordan Popovici*, fiul dl. Vasiliu Popovici, unul dintre industriașii noștri frunțași din Brașov. O bătă îndelungată și nemilăsoasă a tăiat firul vieții acestui tinăr inteligent și plin de speranță, în etate de abia 25 de ani. El a fost înmormântat Duminecă, la orele 3 p. m. în cimitierul bisericii S-tului Nicolae din Scheiu. D-șeu s'el odihnească în pace!

O întîmpinare. Directorul preparandiei din stat din Deva, ne trimite o lungă întîmpinare la notița noastră despre persecutarea tinerilor români la acel institut. Arată că totul e neadevărât, și acest neadevăr provine dintr'un articol al profesorului Kolombán chiar dela acea preparandie, scris în „Magyar Tanítóképző”, după care s'a luat „Budap. Hirnap” și pe urma căruia am scris noi. Dl. Boga K., directorul acelei preparandii, are aerul a ne certa pentru notița noastră, deși însuși arată că vinovatul care a dat știrea în vileag, e — chiar un profesor al d-sale!

Introducerea lancei în oștirea austro-ungară. Din Viena se anunță, că cercurile militare se ocupă serios cu ideea, de a introduce lancea la cavalerie. Se știe adecă, că cavaleria austro-ungară e aproape singura, care e înarmată numai cu puci și săbii, decând l'i-s'a luat uianilor lancea. Din cauză însă că în cavaleria celorlalte țări lancea a devenit deja armă unitară, cercurile militare dela noi încă se ocupă mult cu planul unei reforme în sensul acesta. E vorba, ca de-oamdată lancea să se introducă numai la ulani.

Petrecere în Hunedóra. Comitetul parochial al bisericii gr.-or. din Hunedóra, invită la petrecerea cu joc care se va ținea în Dumineca Rosaliilor în grădina dlui Adolf Strauss. În pauză corul vocal al bis. gr. or. se va produce cu vre-o câteva cântări. Venitul curat e destinat pentru școala gr.-or. din Hunedóra.

Reuniunea sodalilor români din Sibiu. „arangiăză un Concert împreună cu teatru și joc, în ziua sfîntelor Rosalii, în sala cea mare dela „Gesellschaftshaus”, sub conducerea dlui *Candid Popa*, învătător la școala de aplicație a seminarului „Andreian”. O parte a eventualului venit curat este destinată fondului Expositiei industriale ce se va aranja în toamna anului curent. Prețul de intrare: de familie (à 3 persoane) 1 fl. 80 cr., pentru domni 1 fl. (membrii Reuniunii 80 cr.) pentru dame 60 cr. Bilete de intrare — s'era la cassă.

Programul: I. Concert. „In natură”, cor bărbătesc; „Primavară”, cor de dame; „Așa-me scris”, solo tenor, executat de dl. Nic. Ișan; „Musicianți dela țară”, cor bărb.; „Maș mărta”, cor mixt; „Sună buciul”, cor bărbătesc. II. Teatru: „Idil la țară”, comedie într'un act de Juin și Flerx, localizată de Maria Băulescu, jucată de: d-nii George Poponea, Nicolae Ișan, Ioan Imbăruș, Nicolae Stroilă, Ioan Părău; d-nele: Elisabeta Ciontea și Elena Roșca, și d-șora Paraschiva Rempold.

Dăpă producție vor urma jocurile naționale „Călușerul” și „Bătuta”.

Locuste în România. Cetim în „Voinea Națională” la 25 Maiu: „Locustele migrătoare, cari se isivseră în mai multe

comune din județul Tulcea, au început să se întindă și prin comunele Satul Nou, S-tu Georgehe, Cara-Orman și altele. Autoritățile locale au luat energice măsuri de stîrpire, însă lăcustele nu vor putea să fie stîrpite cu desăvîrșire de cât atunci când delta Dunării va fi desecată și locuită. Dl. inspector domenal S. Redian a constatat când a fost la fața locului, că ori de câte ori apele se retrag de prin grinduri, ouăle locustelor, cari sunt învăluite într'o materie specială și băgată în pămîntul acestor grinduri, dau naștere locustelor. Cât timp apele acoper grindurile, localitățile sunt apărate, căci ouăle stau sub apă, constituind așa numite fișicuri.

Ciuma. Ingrozitoare bătă a ciumei iarăși a început să inspire îngrijiri serioase locuitorilor tuturor statelor. Până acum ea s'a ivit în Madagascar, Arabia, Egipt, India și în insula Formosa, care se află între China și Japonia. În Formosa mor de ciumă cam 10 oameni pe zi. În Alexandria s'a ivit primul cas de ciumă în 5 Maiu. Peste câteva zile însă ciuma a luat întinderi foarte mari. Locuitorii mai cu dare de mână își iau familiile și fug; pe stradele Alexandriei abia se află ici și colo câte un om, toate bolțile sunt închise, comerțul și industria suferă grozav. În fața pericolului, guvernele tuturor statelor espuse, între cari și guvernul țării noastre, au luat măsuri de apărare, prescriind carantină asupra tuturor mărfurilor, precum și a persoanelor cari sosesc în părțile noastre de prin ținuturile bătute de ciumă.

Reuniunea română de cântări din Șomcuta-mare (Chiór) arangiăză la 25 Iunie n. 1899. petrecere de vară împreună cu Concert. Venitul curat e destinat Corului și fondului „reuniunii”. Ofertele benevole a se adresa dirig. cond. al corului Elie Pop.

Programul Concertului: 1. „Destăptă-te Române” esec. de corul plugarilor în duet pe violină, apoi cântat în cuartet bărb. 2. „Măi muere” cuartet bărb. 3. „Romana” esec. pe violină de coriști. 4. „Fostai lele”... cuartet. 5. „Frunzuliță...” și „Sîrba”, pe violină de coriști. 6. „Fioie verde de trifoi”... cuartet. 7. „Cântecul mărinarilor” duet pe violină, apoi cântat în cuartet de coriști. 8. „Șci tu” duet pe violină și „Șomcuteană”. 9. „Cât e țera românească” cuartet bărb. 10. „Chiorana” cor bărb. 11. „Marșul lui Mihail Vitezul” esec. de coriști pe violină. — În pauză se vor juca; „Călușerul, Bătuta, Hora, și Romanul”.

DEDICAȚIE...

21 Maiu v. 1899.

D-nei E. I. M.

Ca 'n primăveri austrul lin,
Ce dă viață 'ntregei firi,
Așa al plinei fericiri
Dar tainic și în veci deștept
Adie blând în al tău pept,
Purtat pe-aripe de suspin.

Și rugă tainică mereu
Smerită 'nalți spre Cel de sus,
Ca dorul viu, — cât nu-i de spus —
Să-l împlinescă El! -- Prinos
Aduce-'Lai tu cu prisos
Întreg, întreg sufletul tău.

O, fie!... Dar decumva scris
În cartea cea de veci a fost,
Ca ruga-ți fie fără rost,
Și dorul cel nemărginit
A fost în lume sorocit
Pe veci ca să rămână vis, —

Cărarea vieții ce-o urmezi
Plinesce-o ca și pân' acum...
...Spre visul tău duce-acel drum...
— Iar mie 'ngăduie-mi să cânt
Sfîrșitul dorului tău sfînt
Așa cum tu o să-l dictezi:

„Pe-aici pe plaiul ăst frumos
„Urmă-am eu cu gând duios
„Al fericirii țerm s'ajung...
„...Dar drumul vai! e-așa de lung...
„Încât la capăt să sosesce
„Vedeți!... La traiul pămîntesc
„S'adaug clipe-a trebuit
„Din „viața cea fără de sfîrșit...”!
f. i. t.

AMVONUL

Colecțiunea de predici

a profesorilor

Dr. T. Tarnavski și Dr. Em. Voiutski.

În anul viitor 1900, facultatea teologică gr.-or. din Cernăuți, își serbează Jubileul de 25 ani dela întemeierea sa.

Profesorii Dr. Teodor Tarnavski și Dr. Emilian Voiutski au hotărît, ca acest jubileu să-l eternizeze și prin terminarea la acel dat a unui mare op teologic, și s'au apucat deja în 1896 de edarea unei „Colecțiuni de Predici” arangeată în stil mare, care să fie gata pe Jubileu.

Planul, la tot cazul bine întocmit, al opului, e următorul:

Tomul I. II și III., formând partea întâie a colecției, să cuprindă predici pentru toate Duminecele de peste an, și anume pentru fie-care Duminecă patru predici de-odată, scrise de 4 autori diferiți

Partea a doua (tom. IV), să cuprindă predici pentru Sărbătorile de peste an, de asemenea de fiecare sărbătoare 4 predici, scrise de 4 autori.

Partea a treia (tom V.), predici ocazionale, tot așa arangeate, câte 4.

Deja din această schiță a împărțirii se poate vedea, că avem de-a face cu o colecțiune superioară altor colecții de predici ce mai avem noi Români gr.-or.

Avînd la îndemână această colecțiune, preotul doritor de a predica, nu poate ajunge în impasul de a dice: aș predica, dar predica ce o am în cuvîntările lui X ori Y, pentru ziua de azi, nu-mi place, n'o folosesc. Aci nu. Aci de nu-ți place una, cetești pe a doua, pe a treia, pe a patra, și sigur una îți va conveni, de-ai fi ori-cât de pretensiv, și vei putea folosi ideile ei!

Dar nu-i vorbă să-ți placă numai una din 4. Aci stăm în față cu predici, cari aproape toate sunt neeseptionat bune.

Un necaz mare al predicatorilor noștri este acela, că luându-și un tom de predici, folosesc toate predicile din el într'un an. La anul o să le mai pōtă repeta odată, dar a treia-ōră îi vor adormi ascultătorii de va sta înainte cu aceleasi predici, precum cam adorm la Căzania noastră, pe unde câte-un cantor sîrguincios ține se o cetescă într'una, an de an.

Cu colecția de predici a dl. Dr. Tarnavski și Dr. Voiutski, nu poți ajunge în strîmtoarea asta. Ești la Dumineca Vameșului d. e. În anul acesta vei folosi o predică (ori ideile din ea), în anul următor ai deja al doilea model, în al treilea și al patrulea asemenea, așa că patru ani după o laltă nu ești silit a repeta predica folosită odată! După patru ani, în al cincilea, poți, fără tēmă, să repezeți predica primă, căci și cei-ce te-au ascultat odinioară, te vor asculta bucurosi iarăși, fără a se plictisi.

Și această e o calitate ce ridică această colecție mult peste colecțiile cu câte o singură predică pentru o zi, a altor autori.

Tomul I și II al acestei colecții a apărut deja demult, al treilea e în lucrare.

Tomul I începe cu „Dumineca Vameșului și a Fariseului”, avînd pentru această zi o predică de Dr. Tarnavski, una de Dr. Voiutski, a treia de Dr. V. Mitrofanovici și a 4-a de Eugeniu Neșciuc.

Și așa mai departe, fiecare Duminecă are câte o predică de Dr. Tarnavski, una de Dr. Voiutski, iar a treia și a patra de alți diferiți autori, ca Adrian Bocca, Stefan Pavel, Dimitrie Onciul, Constantin Tarnavski, Dr. Stefan Saghin, Euseviu Soroceanu, Mihail Boca, Dimitrie de Zopa, Leon Zugrav, Constantin Popovici, Cassian Breabăn, Vasile Iliuș, Vasile Gheorghiu, Zaharie Percec, Dr. Vasile Mitrofanovici, — și cuprinde predici pentru 16 săptămîni, tomul I se sfîrșește cu predicile pentru Dumineca I după Rusalii.

Tomul II dela Dumineca 2 pînă la 17 după Rusalii; tomul III dela Dumineca 18 încolo a ajuns pînă la Dumineca 23, și în câteva luni va fi terminat.

Volumele sunt mari: câte 22 cōle de tipar (350 pagini) octav mare.

Cât pentru cuprins, sunt de mult interes. Prof. Dr. Tarnavski d. e., și-a luat o problemă mai originală pentru predicile sale: de a da ascultătorilor explicații asupra diferitelor lucruri și forme de rugăciune

din cultul divin, lucruri și forme din cari partea cea mai mare sunt neînțelese pentru obștea credincioșilor. Prin aceea că le explică în predici, autorul voește să facă pe credincioși „să pōtă lua parte mai cu pricepere și cu folos la serviciul d-șeesc”.

Explică părțile bisericești, forma ei, așezarea ei; narticul sau tinda, că ce înseamnă și la ce se întrebuița în trecut?, (pentru primirea catecumenilor, cari voiau să se boteze și cari așteptau botezul în nartice; tot în nartice se făceau „agapele”, ospetele de bucurie); la ce servea naia, la ce „sfînta sfîntelor”, altarul?, apoi trece la lucrurile din biserică: crucea ce are origine are, ce forme, ce înseamnă? flamurile (praporii), stranele sau „scaunele de onōre”, cum li-se dicea; explică cărțile și formele feliurite de mișcări, jertfă ne-crunță, etc. etc.

Precum vedem, niște predici acestea foarte instructive, și cari ar fi ascultate negreșit cu mare interes de popor pretutindenea.

Profesorul Dr. Voiutski, directorul revistei bisericești de bun renume „Candela”, este la rîndul seu un predicator ales, atât ca fond cât și ca formă. Vom da un mic exemplu luat la întîmplare:

În Predica din Dumineca Samarinenței, dl. Dr. Voiutski dezvoltînd între altele ideea, că... „noi fără de darul lui D-șeu nu putem face nici un lucru bun, fie el cât de mic, deși dela acel lucru mic, pōtă să atîrne câte o dată chiar mîntuirea noastră, ori dela el pōtă să-și iee ea începutul,” — face următoarea ilustrare reușită a acestei învățături:

„Cred că veți fi auzit vorba aceea care dice, că din lucruri mici ies câte odată lucruri mari. Cunoșteți dōră copacii aceia, din cari se fac corăbiile cele mari și talpele caselor; au nu cresc ei din simburii mici? și apele cele mari ce sunt ca nisce mări și duc în spate fel de fel de vase grele, au nu-s ele la isvor așa de mici, încât și un copil pōtă să trecă peste ele?

„Iată, astfel se întîmplă și cu mîntuirea omului! D-șeu adecă voiesce ca toți oamenii să se mîntuiască și să vină la cunoștința adevărului, dară căile ce duc într'acolo sunt multe și feliurite. Acum aceea ca unul să plece pe o cale sau pe altă, va atîrna adeseori dela un lucru foarte mic. Căci a asculta o predică sau nu, a vorbi cu un om bun sau nu, a merge la o seșetōre sau nu, pōtă câte-odată să fie aceea ce se ne îndrepte ori la ceriu, ori la iad! Eu dic numai „să ne îndrepte,” pentru că un lucru ca acesta nu ne duce îndată nici la raiu nici la iad, ci numai ne îmboldesce; căci dintr'un lucru mic și bun, se nasc alte lucruri bune și mari, iară dintr'un lucru mic și rău, se nasc alte lucruri rele și mari, cari apoi toate își cer respătura lor!”

Iată citat un singur pasagiu, care e de ajuns să arate, că autorul lui, are farmec și de fond și de formă.

Asemenea buni sunt și ceilalți predicatori cari dau predicile Nro. 3 și 4 la fiecare Duminecă.

Le recomandăm cu dragoste.

Preotul sîrguincios va avea bun folos de acestea predici, fie că le cetește așa cum sunt, fie că, cetindu-le acasă, își înseamnă mersul ideilor, și predică apoi liber, (ceea-ce e mai plăcut poporului), fie că luându-le de îndreptar, se inspiră de ele și compune mai ușor și cu succes el însuși.

Rămîne firește inteligenței fiecăruia, să înlătore ce-i pare superfluu ori nepotrivit pentru ai săi ascultători.

Îndeosebi vor afla ai noștri preoți forme de limbă, cuvinte, pe cari nu le vor putea folosi, fiind ele particularități bucovinene, pe cari altfel n'ar face rău frații noștri bucovineni de le-ar mai înlătura și ei, înlocuindu-le cu forme întrebuițate în limba literară comună.

Fiind autorii profesori ai facultății teologice, suntem puși la adăpost și de temerea că în predicile acestea am da peste eventuale greșeli dogmatice.

Preoții noștri doritori a începe o predicare mai stăruitoare, spre binele și al poporului și al lor înșiși, — să-și comande această colecție prețioasă.

O pot avea și prin „Librăria archidiecezană” din Sibiu sau dela editori în Cernăuți.

I. M.

1589—99

[83] 1—3

CONCURS.

E de ocupat postul de *notar cervical* din *Sachsenhausen*. Cercul se compune din comunele Săsaș și Ilimbav, în acesta din urmă se află însă un post de vice-notar.

Emolumentele:

1. Salar 500 fl.
2. Locuință liberă, eventual bani de cuartir 40 fl.
3. Pentru luminat și încălzit 12 fl.
4. Pausal de cancelarie 30 fl.
5. Taxele statorite în statut pentru lucrări de natură privată.

Fiindcă noul notar va fi propus spre denumire de matriculant reg. ung., va primi încă 80 fl.

Petițiunile compuse conform articolului de lege I. din 1883, prevăzute cu adevărarea cunoștințelor de limbi și scrise cu mână proprie, sunt a se înainta aici până la 25 Iunie n. c. orele 12 din zi.

Necrichiu, la 6 Iunie 1899.

Protopretorul.

Nr. 2432—899

[84] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de *Tutor orfanal* la magistratul urban al cetății libere regesi Sas-Sebeș, devenit vacant prin abdicare, cu care e împreunat un salar anual de 240 fl. și îndreptățirea la fondul de pensiuine, — se eserie concurs repetit.

Reflecții la acest post au a-și așterne rugărilor lor instruite cu atestatul de botez și calificățiunea teoretică, până în 20 Iunie a. c. direct Ilustrății sale domnului vice-comite al comitatului Sibiu.

Sebeș, în 2 Iunie n. 1899.

Magistratul:

Conrad,
primar.Dr. Krauss,
protonotar.

[82] 3—3

Arlejtés.

A nagyszebeni m. k. állami elme-gyógyintézet részére az 1899/1900 évi fűtési időszakra szükséges 2032 köbméter usztatlan *bükk-tüzifa szállításának biztosítása céljából 1899. évi június 13-án délelőtt 11 órakor* az intézet gondnoki irodájában, a hol a részletes feltételek is megtekinthetők, zárt *írásbeli ajánlati tárgyalás* fog tartatni.

Utálással a „Budapesti Közlöny” f. évi 120. 121. és 122. számában megjelent hirdetésre, a pályázni óhajtok felhívataknak, hogy kizárólag magyar nyelven szerkesztett 50 kros bélyeggel ellátott zárt írásbeli ajánlataik mellé bánatpénzzel a szállítási érték 5%-át készpénzben, vagy elfogadhatónak minősített s névértékük szerint számítva értékpapirokban mellékeljék.

Nagy-Szeben, 1899. június 5-én.

Magy. kir. állami elme-gyógyintézet igazgatósága

Szám. 29/899. tkvi.

[85] 1—1

Arverési hirdetményi kivonat.

A fogarasi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a Mitrea Comsia végrehajtónak Budacu Nicolae alui George végrehajtást szenvedő elleni 60 frt. tőkekövetelés és járulékaí iránti végrehajtási ügyben a fogarasi kir. járásbíróság területén lévő az Oprea-Kerczisor határában fekvő az oprea-kerczisorai 102. sz. tjkvben A. t. 2—25 rendsz., — az oprea-kerczisorai 179. sz. tjkvben A. t. 3—9. 11—33. 35—63 kterszám., — az oprea-kerczisorai 402 sz. tjkvben A. t. 1 rendszám., — az oprea-kerczisorai 403 sz. tjkvben A. t. 1 rendszám., — és az oprea-kerczisorai 404 sz. tjkvben A. t. 1—4 rendszám alatti ingatlanokra az árverést elrendelte, még pedig a 102. 179. 402. és 403. sz. tjkvben Budacu Anisia szül. Voda javára bekebelezett

Redactor prov. Dr. Elie Cristea.

felelőssébe élethozsiglani haszon-él vezeti jog fentartása mellett; de ha azon tjegezőkönyvekben foglalt ingatlanok vétel ára ezen szolgálmi jog fentartása mellett az azt megelőző tehertételek fedezetére szükséges ezennel 6500 frtban megállapított összeget meg nem üti, az árverés hatálytalanná válik és azon ingatlanok a szolgálmi jog fentartása nélkül azonnalujból elárvereztetni rendeltetnek, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok 1899. évi június hó 16-ik napján délelőtt 9 órakor Oprea-Kerczisor község-házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól, is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának birtoktestenkint 10 % át készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyannal számított és az 1881. évi november hó 1-jén 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8 §-ában kijelölt ovadék-képes értéket papirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű eilsmervénynt átszolgáltatni.

Fogarasi, 1899 évi január hó 25-én

A kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság.

Schuster,
kir. albiró

De vëndare :

Bólele voinței

de Th. Ribot, profesor,

traducere de

D. Calinescu

broș. à 65 cr.

Conferențele învățătoresci

din Archidieceasa ortodoxă română a Transilvaniei.

ținute în 18/30 și 19/31 Aug. 1889

publicate de

Comisarii Consistoriali.

Prețul broș. à fl. 1.—

Fenomenele cerești

traducere de

B. Marian

broș. à 65 cr.

Tipografia și librăria archid.
Sibiu.

In **Tipografia și librăria archidieceasană, Sibiu**, se află următoarele scrieri ale poetului nostru **G. Coșbuc**:

Fire de tort, broș.	fl. 1.—
Balade și idile „	fl. 1.50
Sacotala, broș.	2.50
Aeneis edit. II. broș.	1.25
Răsboiul nostru pentru neam-nare, broș.	— 50

In **Tipografia și Librăria archidieceasană** au apărut

Treptele formale

ale

învățământului

de

Dr. Petru Șpan.

Prețul 80 cr.

Se pot procura din

Librăria tipografiei archidieceasane
Sibiu.

Cel mai eficace **MIJLOC DE CASĂ**, pentru a regula mistuirea, pentru a produce o circulațiune regulată a sângelui, pentru a depărta părțile stricate și defec-tuose ale sângelui (condițiunile esențiale pentru susținerea sănătății) precum și pentru delăturarea repede și sigură a hólólor de stomach d. e. lipsa de apetit, rigăitul, vânturi, grătă, dureri de stomach și fole, sgărei de stomach, îngreunarea stomachului cu bucate, flegmă, congestiuni de sânge, hemoroide, bóle femeiești, bóle de intestine este de 40 ani probat

BALSAMUL DE VIAȚĂ al Dr. ROSA.

din farmacia lui B. FRAGNER în Praga 203-III.

Acesta favorisează întreg actul mistuirei, produce un sânger sănătos și curat și este un remediu de casa popular probat, sigur și estins.

1 sticlă 50 cr., 1 sticlă dublă 1 fl.
Prin poștă 20 cr. mai mult.

Pentru mântuirea de ori-ce aprinderi-răni și umflături, se folosesc cu succes sigur la inflamare, oprirea laptelui și întârrirea peptului (țitelor) femeiesci, la întârcare, la abscese, noduri, puróie (Eiterpusteln) carbuncule, la răni și sugei la degete, la întârturi, umflături, uime etc. de 50 ani probată

Alifia de casă de Praga

Vindecarea se face fără dureri prin influenza alinătoare a alifiei. [50] 29—30

In doze à 25 și 35 crnceri.
Pe poștă plus 6 cr.



Atențiune! Fiecare se cǎră numai preparate originale din farmacia lui B. Fragner în Praga și se observe, ca tóte părțile învélitórei balsamului Dr. Rosa se fie provédute cu alăturata marcă rotundă de sentire, asemenea tóte părțile învélitórei alifiei de casă de Praga pórtă marca de sentire în trei unghiuri alăturată!



Ori-cine imi anunță o falsificare primesce o remunerațiune!

Mii de scrisori de recunoscintiță stau la dispoziție spre vedere.

Depozite în farmaciile **I. Török**, Budapesta. **A. Egger**, Budapesta, apoi în Sibiu la **E. Rumler**, **K. Müller** și **K. M. Herzberg**.

Depozitul principal **B. FRAGNER**, farmacie „la vulturul negru” în Praga, al producătorului colțul străzii Spornar Nr. 203.

ESPEDIȚII CU ÎNTORCEREA POSTEI

Au apărut și se află de vëndare:

Semințe
din
Agrul lui Christos.

Cuvântări bisericesti

pe tóte Duminecile, prasnicele și sêrbătorile de peste an etc.

de

Zacharia Boiu,

asesor consistorial, protopresbiter etc.

Cu binecuvântare arhierescă.

Tomul I.

Cuvântări pe tóte Duminecile de peste an,

Prețul broș. fl. 1.50 sau Lei 4.

Tipografia și librăria Archidieceasană
Sibiu.

„Dotățiunea Clerului”.

(Avis preoțimeii noastre.)

Este sciut, că **articolul de lege XIV. din 1898 despre întregirea venitelor parohiale**, intră în valóre cu 1 Ianuarie n. 1899. Corporațiunile nostre competente încă nu s'au pronunțat asupra acceptării sau neacceptării sumelor oferite din partea statului, ca întregire, căci legea este facultativă. Fiind timpul înaintat, Consistoriul archidiececan trimite în zilele acestea blanchete noué pentru adunarea datelor privitoare la venitele sigure ale singuraticelor parohii, ca astfel se se póta judeca pe base de date temeinice. Ca se se póta purrede în chip corespundător la umplerea datelor de lipsă și se se póta induce tóte fără eventuala păgubire a celor îndreptățiți, este fără îndoială necesar, ca se cunóscă tóți parohii,

legea însași,

în tóte aménunțele ei. In scopul acesta a tradus dl Dr. *Elie Cristea* acest articol de lege, pe care îl recomandăm în atențiunea tuturor, pe cari îi privesce. Traducerea a apărut în tipografia archidieceasană și se póte procura cu prețul de 20 cr. + 3 cr. pentru porto, atât dela traducător, cât și dela librăria archidieceasană.

Editura și tiparul tipografiei archidieceasane.